
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

DIÁRIA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 142/2019

Prazo para aplicação (vinte dias): 20
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor: SILVIA LÊDA LIMA DINIZ
Cargo do servidor: Coordenadora de Orientação do Consumidor.
Matrícula do servidor: 5945839/1
Recursos: Fonte de Trabalho: 188671 Fonte de Recurso: 0120 Natureza 
da Despesa: 339039 Valor: R$ 800,00
 Observação: Para atender despesas de pronto pagamento referente à 
aquisição de serviços de terceiros. Prazo de aplicação será de 20 (vinte) 
dias, a partir da emissão da Ordem Bancária.
Ordenador: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 426787

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 059/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2019/153500, Resolve:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Nome Matrícula Cargo P. Aquisitivo P. Concessivo

Jeremias Johannes Orlet 5935113/2 Gerente de Comércio 
Exterior 2018/2019 02/05 a 31/05/19

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de abril de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 426775

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 303/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019, CONSIDERANDO o disposto 
no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/172273, de 15/04/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO LEÃO, matrí-
cula nº. 3190633/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura - Arquiteto, lotada na Diretoria de Política Setorial - DISET, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/06/2019 a 12/07/2019, 
referente ao triênio 2014/2017 (2ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 426861

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 304/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/183521, de 23/04/2019

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, matricula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
NOME: Marcia Andréa Fadul Neves do Couto, Matrícula nº. 6955/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto.
NOME: Fernando Calçada da Silva, Matrícula nº. 57199309/1; Cargo/Fun-
ção: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita Técnica ao Hospital Santa Rosa, para Vistoria Predial.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 2,5 (uma e meia)
PERIODO: 24/04/2019 a 26/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 426905
PORTARIA Nº. 305/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Termo do Memorando nº 017/2019, de 11/04/2019 
- DISET.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 27/05/19 a 30/05/2019, o deslocamento 
dos servidores abaixo, autorizados a viajar ao Município de Abaetetuba/
PA, anteriormente concedida no período de 15/04/2019 a 18/04/2019, 
conforme a PORTARIA Nº 249/2019, de 29/03/2019, publicada no DOE 
nº 33.839, de 01/04/2019, em virtude de alteração na programação de 
viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Roberta Andrade Cavelleiro 
de Macedo 54180536/2

Técnico em Gestão de 
Infraestrutura – Arquiteto 
/ Coordenador Interino

Antônia Maria Ribeiro 
Almeida 5268664/2 Assistente de Obras 

Públicas

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 426910

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2019 CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a correção e a com-
plementação dos itens 6.3.2, 6.3.6 e 6.5.6 do edital referente à Concor-
rência Pública nº 001/2019, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para de obra de conclusão dos pavimentos 8º e 9º do Hospital 
Abelardo Santos, Distrito de Icoaraci, no município de Belém. O referido 
edital retifi cado encontra-se à disposição para os interessados, perma-
necendo as demais cláusulas inalteradas, bem como a data do certame 
preservada, nos termos do art. 21, § 4º da Lei. 8.666/93.
Belém-PA, 23 de abril de 2019.
Priscilla Mendes Vieira.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 426797
PORTARIA Nº. 302/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o falecimento de RAIMUNDA DE SOUSA LIMA, mãe da 
servidora ANDREIA ANTONIA DE SOUZA LIMA DE ANDRADE, ocorrido em 
14/04/2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24/01/1994;
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR 08 (oito) dias de afastamento por motivo de falecimento 
de pessoa da família à servidora ANDREIA ANTONIA DE SOUZA LIMA DE 
ANDRADE, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, matrícula nº. 
5946502/1, lotada na Diretoria Administrativa, no período de 14/04/2019 
a 21/04/2019, conforme certidão de óbito nº. 0160601, livro 00398, fl . 38;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 14/04/2019 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 426842


